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Felelős szerkesztő és liptul^donos: Bmnyiy Lajos.

Irodalom
és napilapok, mozi, és utca a 
szent kultúra nevében rontják 
az embereket. Nekünk az 
igazi kultúra nevében kell 
mindenütt javítanunk "őket, 
ahol lehet. Anyagi érdekek 
védelmére s a megélhetés biz
tosítására egyesületbe tömö
rülni helyes dolog. De a szo
ciális tevékenység azon részére 
fektessük a súlyt, mely ifjúsá
got, inasokat, munkásokat óv, 
nevel, tömörít és emel, küzd 
az erkölcsi pusztulás elleríT 
hitbuzgalmi utón léiket fino
mít.

Szent Istvántól átvett drága 
örökségünk ennek az ország
iak keresztény^j’ettege. Ezt a 
sziklaalapot pedig nemzetünk 
annak az egyháznak köszön
heti, melynek homlokára Isten 
.odatüzte saját tekintélyének 
csillagát. “ A magyar nemzet 
az egyház emlőin nevelődött 
s bármilyen alakulást hozzon 
a jövő, csakis az ő tanításá
nak erejében és szellemében 
fejlődhetik tovább. ’ ~

Nézzük csak a háború által 
felvetett gyalázatos visszaélé
sekre: keresztény szellem ter
mékei ezek ? A magyar nem
zet ezeréves fáján sok a szá
radni kezdő ág és az élős
ködő parazita. Azok zöldelje- 
nek ki ismét, ezek pusztulja
nak 1 Az egyháznak megvan 
a programmja ■ irányunkban : 
,A régi szépség összes vo
násaival ékes arcát felénk for
dítja és azt mondja : a nép
vándorlás medvenépeit én ne
veltem ... a szellemi sötét
ség századain keresztül világí
tottam ... a kegyetlen erő
szak viharában én csináltam 
rendet. “ Állom a programot 
uj kiadásban !

De nekünk is legyen meg 
a programmunk az ^ egyház 
irányában. . Az egyház nem 
papikaszt, senkinek sem ide
gen, hanem mindnyájunk kö
zös anyja. A katholikus auto
nómia hajnala mintha deren
gene ! A világiaknak együtt
érző működést kell tanusita- 
niqk az egyház ügyei iránt. 
Az egyház öröme mindnyájunk 
öröme, sikere mindnyájunk

sikere, szellemének ésvényesi- 
tése a nemzeti feltámadást 
biztosítja, mert az egyház a 
történelem tanúsága szerint a. 
legjobb nevelő. Szántson 
mélyre lelkűnkben a kérész-1 
tény koncentráció gondolata, : 
mert egységben az erő' és; 
bomlásban a pusztulás ! , •

Elsőrendű kötelességünk a i 
keresztény szervezetek mun- í 
kásságábarr részt vermi, kere-: 
telket tágítani és folyton dől-1 
gozó tartalommal -megtölteni.

Vészkijárók,
vészjelzések-

Legyen szabad ehhez a kér
déshez nekem Is hozzászólnom, 
— de főleg egy má,s szempont
ból. ■ —

Az én munkakörömet nem 
érinti a vészkijárók ügye, mert 
a felsővárosi terplomnak -5, a 
Jézus Szive templomnak 3- ki
járója van, a Szent Dórát ká-’ 
polna pedig, a hol most már 
szintén minden vasárnap van 
szent mise, oly kicsi, hogy nem 
vonható a veszedelmes helyek 
•körzetébe.

Vészkijáratról Fehér vár ott — 
szerintem csak két templomnál 
lehet szó : a főtemplomnál és a 
neolog izr. templomnál. A fő
templomnál csak úgy, ha a két 
második oltárt kasszálják és 
helyükbe egy ügyes orcámén- 
tális megoldással iparkodnának 
pótolni azt a pótolhatatlan truktu- 
rális hibát, a mi a templom 
tiszteletreméltó stílusán esnék ; 
és törnék a fejüket, hogy mit 
csináljanak azzal a légiósam
mal, a mely a két ajtón kérész- 
tül-kasul és füleinkben, foga
inkban és agyvelőnkben állan
dóan és keresztül-kasul keresné 
az érvényesülést.

Ezzel eddig megvolnánk. Azon
ban már itt a hiba. A pánik 
más bajt szül. A Télelem, és ré
mület őrületébe esett embernek 
mindig kevés az előtte levő 
hely. A baj ott szokott lenni, 
hogy az ajtónál valakit a földre 
tipornak, erre az egyre ráesik. 
a többi 10—20 és rögtön eltö
mik az utat a százak elől. Ez a 
baj. Tessék akármilyen "tolon
gást az ajtónál megfigyelni. Ta
pasztalati tény, hogy--a—hol—2- 
ember kényelmesen kifér, ott 
okvetlen 8—4 akar egyszerre 
kimenni* s ezek úgy összeszo- 
rulnak.hogy egy se képes kijutni.

Ha alapos segítést akarunk, 
nemcsak két uj nagyszabású 
ajtót kell építeni, hanem kasz- 

szálai kell vele szemben a pa
dokat.

Azonban ez sem segít, mert 
a baj az, hogy a közönség ne
veletlen, jobban mondva nincs 
veszedelem esetére nevelve.

Bocsánatot kérek, ha itt most 
egy távolabbi példára hivat 
kozva, más megoldást keresek.

Mint amerikás ember, hivat
kozom az ott szerzett tapaszta
lataimra. Mikor Amerikában 
jártam, bemutatták nekem, hogy 
hogyan nevelik a gyermekeket, 
a jövendő felnőttéit 'Veszedelem 
esetére az iskolában. Akkoriban 
volt egy borzalmas eset Ameri
kában, ha jól emlékszem Cle- 
velandban. Az egyik iskolában 
tűz ütött ki,_ a tolongásban az > 
ajtónál agyontapostak egy cső 
mó gyermeket, akik az ajtót 
eltorlaszolták, a többi„hem birt 
kér észtül gázolni rajtuk s több 
száz gyermek a tűz martaléka 
lett. , ,

Hogyan segített a praktikus 
Amerika? Nem úgy, hogy az 
iskolákat . körülspékelte 2—3 
uj menekülő ajtóval. Nem! hi
szen ez másodrendű segítség. 
Hanem úgy, hogy minden is

Az orosz forradalom 
a béke felé fordul.

A munkásság és a katonaság á háború ellen. 
Nem engedik, hogy a békemozgalom 

elaludjon.

Az orosz munkásságnak 
mindenáron béke kell. -

Az orosz forradalmi vkabjfiet- 
nek mellékkormányáí k$zül 
Anglia zuinden erőfeszítésének 
ellenére is a munkások és ka
tonák bizottsága ragadta magá
hoz a hatalmat és ez az á bi
zottság, amely kezében tartván 
az orosz munkásságot és a 
hadsereg legnagyobb részét, 
nem hajlandó -tovább tűrni az 
orosz millióknak vágóhidra 
való küldetését és minden esz
közzel meg akarja teremteni a 
becsületes béke alapjait.

A munkásság és ^katonaság 
Anglia ellen.

A munkások és‘ katonák bi
zottsága erősebb az ideiglenes 
kormányuál és ettől már-már 
teljesen függetlenül intézi Orosz
ország sorsát s eltökélt szán
déka, hogy megbuktatja az 
ideiglenes kormányt, ha az 
Anglia pressziójának követkéz 
tében erőszakolná a háborúnak 
minden áron való folytatátását.

kolába beállított egy vészese n- 
gót. Ha az megszólal, ; a tanító 
sorbaállítja a gyermekeket, akik 
otthagynak mindept, ami a me
nekülést gátolná s néhány perc 
alatt a szabadba vezetik a gyer
meksereget. Ezt megismétlik 
minden esztendőben többször, 
így csinálnak a színházakban 
is. És csodálatba, hogy mily 
gyorsan le lehet bonyolí
tani ?z egész ^vonulást. Sok
kal könnyebben, mintha tízszer 
annyi helyen fejvesztett tömeg 
akar szabadba menekülni.

Erre a iömeget nevelni - kell. 
A lélekjelenlétet a veszély ese
tén nem lehet egy esettel elsa
játítani.

Néhány évvel ezelőtt, amikor 
a főtemplommal kapcsolatosan 
sok szó esett a vészkijárókról, 
megemlítettem ezt a nevelési 
rendszert. \Azt hiszem, senki 
^eni követte. JSéraz iskolákban, 
se a színházban, sé a mozikban. 
Az emberek azt hiszik, hogy a 
falakat könnyebb rendszabályok 
szerint megigazítani, mint az 
embereket. És azt hiszem, hogy 
okosabb az amerikaiakat kö- 

rvetni. Ebben és másban.
Bilkei Ferenc.

A békemozgalmat nem 
engedik elaludni.

Az orosz szocialisták szervező 
bizottsága különben nyílt leve
let intézétt Cseidze-hez, mint a 
munkások és katonák tanácsá
nak elnökéhez és ebben kije
lenti, hogy a békemozgalmat 
leszerelni nem engedi és a leg
határozottabban tiltakozik az 
angol és francia szocialisták 
soviniszta erőfeszítései ellen, 
amelyek a háború továbbfoly
tatását célozzák. Az orosz mun
kásokat — mondja a nyílt levél’ 
— kénjMZeHteni akarják, hogy 
éppen oiyán^yezséget kösse
nek a Szabadelvű bourzsoá- 
val és a militarisztikus hódítási 
törekvésekkel, mintaminő Ang
liában és Franciaországban 
megbénította a proletánnozgal- 
mat. \

Az angol offenziva teljeseit 
Meghiúsul.

Az arrasi csata napok óta 
folyik és az angoloknak egyál
talában nem sikerült áttörni a

Egyes szám ára 4 fillér.



FEJERMEGYEI NAPLÓ < 1917. április 15.

németek aróvohalát. Az angőí 
offenziva —• mint az összes 
jelentésekből kitűnik — még
lassult, elvesztette érejét. úgy 

—hogy' a helyzet ma körülbelül 
kiegyenlítettnek tekinthető. .

Álomképek az amerikai 
hadseregről.

Az amerikai kormány elvben 
elutasította Roose^eltnek ^ azt 
az ajánlátát, hogy Franciaor
szágba expediciós hadsereget 
küldjön. A hadsereg és a kor
mány aztSiiszi, hogy addig nem 
nem kell Európába hadierőt 
küldeni, míg az Uniónak egy 
millió kiképzett katonája nem 
lesz és a második millió kikép
zését meg nem kezdték.

A magyar sajtó 
aknamunkája.

namunkája mindaz ellen, ami 
a keresztény, világosabban ka- 
tholikus jelleget viseli, már a 
háború előtt is ugyancsak 
tervszerű volt és nagy appa
rátussal történt. A háború óta 
ez a progressiv-radikális-sza- 
badkőmives ujsághatalom és 
irányzat szédületes anyagi ere
jének megerősödése tudatában

és a legarcátí'anabb katholikus 
ellenes propagandát űzi. Egyet
len egy alkalmat se mulaszt 
el, ha rajtunk üthet, gúnyolhat. 
A háború harmadik esztendeje 
óta pedig egyszerűen'megdöb
bentő a támadó vakmerősége.

Hogy a Világ, Népszava, 
Pesti Hírlap állandóan és lep
lezetlenül ennek az antikatho- 
likus iráfíyzátnak a leghango
sabb szócsöyei, az már a ke- 
vésbbéxéléíszemüek előtt is 
nyilvánvaló. Újabban, amióta a 
Hatvani-Deutschok vették meg 
a Pesti Naplót, az is a leg- 
szemérmetlenebbül támad min
den keresztény törekvést min
dent, ami nem a Hatvani- 
Deutschok gusztusának való. 
A Pesti Napló iparkodott például 
Nagy János államtitkár ügyében 
a leghangosabb lenni. Ez az 
ujságpapiros akarta Ilosváit le
mondatnia wklerikális túlsúlyra* 
jutás miatt. Ez a Deutschpapiros 
prüszköl a legkihivóbb módon 
megint, mert a bécsi várszínház 
kinevezett uj igazgatója ki merte 
a száján a keresztény szót 
ejteni. A Deutsch-papiros szel- 
lemeskedni is probál ez alka

lomból s az osztrák színigaz
gatót eltitulálja osztrák Nagy 

. , ; Jánpsnak, meg miegymásnak.
És ez a „ klerikálisok “ elleni 

támadás, rágalmazás mindennapi 
kenyerük ezeknek az újságok
nak. Azért keresztény ember 
nem átalja járatni, olvasni, 
pénzével támogatni. Keresztény 
előfizetők pénzéből élnek, azok 
pénzéből gdzdágodnák s visel
kednék napról-napra szemtele-

, — A Vasutas szövetség hely
beli kerülete f. hó 17 én este 8 
órakor tartja a Deák Ferenc u. 
17. sz. helyiségében választmányi

" gyűlését, -r- A’gyulés tárgysorozata 1 
között szerepel a .miskolci és fiú 
mei kerületek Átiratai, amelyben a 
rendkívüli országos gyűlés össze- * 
hívását sürgetik. Mint értesülünk^ 
a , vasutasságnak ez a hazafias 
szervezete máris tett lépéseket il 
letékes helyeken a vasutas nyo
mor enyhítésé-érdekében — mé
gis *a "gyűlés iránt rendkívüli ér
deklődés mutatkozik, mert hisz a 
vasutasok a háborúban végzett 
emberfölötti fáradságos munkájuk 
után joggal tarthatnak igényt, ha 
nem is kiváltságos elbánásra, 
de arra igen, hogy részükre 
a megélhetés biztosítva legyen. 
Hisz a vasutasok munkája ma 
összefügg • a hadvezetés> minden 
számításával, tehát kívánatos, hogy 
a megélhetés óriási gondjai alól 
már csak azért is mentesítessenek, 
hogy minden idejűket embert és 
idegetölő nehéz munkájuknakszen- 1 
telhessék. A gyűlésen a nem szö
vetségi tag vasutasok is nagyszám
ban fognak résztvenni.

— Az ipartestület a közönség- 
hez.A székesfehérvári ipartestűlet 
tudatja a közönséggel, hogy a talp
fa őtökben fokozodó hiány enyhité-__
sére a kereskedelmi miniszter 
rendeletére folyó év február, és 
március havában a jótalpu cipők 
készítési módjának elsajátítására 
tanfolyam tartott, és e tanfolyamon 
a helybeli cipész és Csizmadia 
iparosaink közül ’ 27 en- vettek, 
részt. Az ott látott es elsajátított 
talp készítési művelete minden 
tekintetben célszerű' kivitelben’ 
tetszetős, gazdaságos, és viselése 
mint a bőrtalp kényelmes. Tekin
tettel arra, hogy a háború tartalma 
alatt a még a katonai célokra nem 
alkalmas bőrökből sem juthat a 
közönség lábbeli anyaghoz, jóin- 

' dulatulag hívjuk fel a fogyasztó 
közönséget, hogy a jelenlegi nehéz 
időkben a bőrtalpakat pótló 
jótalp igénybe vétele nem csak 
egy megfelelő kisegítő eszköz, .

■ hanem egyúttal hadiérdek is.
— Az elhasznált tengeri miatt. -

■ A rendőrség újabban a követke 
zőket büntette meg a rekvirált 
tengeri jogtalan felhasználása 
miatt: Fister János (Zámoly u. 33.) 
500 kor., Varga Ferenc (Manntelep) 
200 kor., özv. Kiss Istvánná (Rác- 
h'égy) 200 kor. Osztotiös Ferenc 
(Almásitelep) 400 kor., Odor József 
(Seregélyesi ut) 200 kor., Szabó. 
József (Zámoly u. 65.) 200 kor., 
Antal János (Olaj u.) 200 kor., 
özv. Mészáros Imréné (Baross u. 
42.) 100 kor., Arany István (Csapó 
u. 8.) 400 kor, özv. Kálmán Jó- 
zsefné (Öreg u. 28.) 200 kor. Gáli 
István (Öreg u. 28.) 200 kor. bűn-■ 
tetést kaptak.

— Hadigondozók Intézménye. 
Ismertettük már azt a nagyíon- 
tosságu intézményt, amelyet a hadi
özvegyek és rokkantak érdekében 
valósítanak meg. Minden hadiöz- - 
vegy és rokkant egy tanácsadót 
kap, s az minden ügyükben eljár. 
Ez ügyben ma nagy gyűlés volt 
Budapestéi) a királyi palotában a 
királyné jelenlétével. Székesfehér-'' 
várról a főispán és a polgármes
ter utazták fel a város és vár
megye képviseletében.

nebbtil. És a keresztény olvasó 
és előfizető közönség mitldert 
neta látja. Szinte érthetetlen a 
vaksága,atudatlansága, nem
törődömsége. Hogy tarthatja 
magát okos embernek az olyan, 
aki tiapöhkiht pénzt fiiét azért, 
hogy kigühyolják, kinevessék, 
besározzák,., megrágalmazzák, 
legszentebb meggyőződését 
csizmával rugdossák, bornirt- 
nak, butának tartsák. Nem 
szégyenük magukat, hogy még 
ennyi öntudat sincsen bennük ?

Közélelmezési.
■sügyek5

Székesfehérvár közélelmezési

élelmezési hivataltól s azokra a 
város ma kapta meg a választ, 
illetve az engedélyt.
' Így: kérte a város polgár
mestere, hogy a város hente
sei minden levágott sertésből 
15 klgr. zsirszalounát a közé
lelmezés céljaira legyenek kö
telesek átengedni. Nemkülön-

ellenében történjék. Mindkét 
kérelemnek báró Kürhy helyt 
adott. Kérte továbbá a város, 
hogy a fontosabb élelmiszerek 
kiszállítása igazolványok kiadása 
mellett történhessék. E kérel
met nem engedélyezték, mert 
az országos közélelmezés rová
sára történnék.

,---------------V- liuiuiyz.uoun. I\UVdl-ö
A szilvaközpont egy méter- —Györgyné, szüTTMetykó Anna folyó

mázsa aszalt szilvát utalványo
zott ki Székesfehérvár részére 
s azt már útba is indították.

Jelentkezzenek a 
felmentettek.

A felmentettek jelentkezésére 
vonatkozólag a következő szük
séges tudnivalókat közöljük az 
érdekeltekkel: A felmentetteknek 
április 16—25 ig kell jelentkez
niük a katonai ügyosztálynál. 
Április 16 -20-ig a bizonytalan 
időre felmentetteknek, 21—25-ig 
pedig a meghatározott időre 
felmentetteknék kell jelentkez
niük.

Nem kell jelentkezniük a tiszt
viselőknek és azoknak, akik 
valamely tizemnél többedma- 
gukkal vannak felmentve. A 
kereskedőknek, iparosoknak és 
földmiveseknek valamennyiök- 
nek jelentkezniük kell. Azoknak 
is, akik valamely vállalatoknál 
vannak felmentve, de egyedül. 
A részletes felvilágosításokat 
egyébként a város hivatalos 
hirdetményei adják meg, sazok 
az'Trányadók. < x

— Az u| veszprémi, püspök. 
A hivatalos kinevezés nem je- 
Jenf ügyön még"meg, azonban 
befejezett 'ténynek mondják, 
hogy a veszprémi püspöki szék 
örököse Rótt Náttdor dr. esz
tergomi praelaiüB-katiotíok, a 
budapesti Központi papnevelde 
kormányzója lesz. Méltóbb és 
kiválóbb egyházi -férfiút alig 
találhattak volna az illetékes 
forttmok Hornig báró örökébe 
Rótt Nándor dr.-nál, akiben 
úgy az életszentség, mint a paui 
tudomány a legkedvesebb és 
legrokonszenvesebb emberi tu
lajdonságokkal párosul. Amint 
halljuk, a kinevezés Őfelsége a 
király és a királyné külön ki
fejezett óhajára törtömé Ben
nünket annyiban is érdekel az 
ügy, amennyiben Rótt Nándor 
dr>. fejérmegyei, nagyperkátai 
születésű s lapunknak s elyeink- 

( nek mindenkor lelkes jóakarója 
volt.

— A kiskertesek figyelmébe. 
A még ki nem osztott kiskerteket, 
ha alkalmas idő lesz, hétfőn d. e. 
10 órakor jelölik ki a Sörház 
fölötti területen, utána pedig a 
Szedreskerti temető mögöttire ke
rül a sor. Az érdekeltek tehát' 
legyenek ott a mondott időben, 
hogy kiskertjüket megjelölhessék. 
Figyelmeztetjük egyúttal a-kisker- 
teseket, hogy a számukra.Makóról 
hozaioii daghagymát és Hagyma- 
magot e héten mindenki — ha 
még el nem vitte volna, — feltét
lenül átvegye. A máj- szétcsoma
golt dughagymát és hagymamagot 
a szövetkezeti szolga (Távirdá u. 
6.) készpénzfizetés ellenében bár
mikor kiadja. A vetőmagburgonyá- 
ra vonatkozólag a minisztériumból 
biztató értesítés érkezett; de bi
zonyosat még nem lehet tudni.

— Halálozások, özv. Koyács'.. _ ——- y - - - 3
hó 14 én elhunyt. Temetése ma 
d. u. 4' órakor a Tolnai utca 20. 
sz. gyászházból. Az engesztelő 
szent mise 16-án reggel 8 órakor 
lesz a székesegyházban. — Özv. 
Máté Pálné, szül. Petrovics Erzsé
bet folyó hó 14-én elhunyt. Teme
tése ma délután fél '6 órakor lesz 
a Budai ut 1. sz. gyászházból. Az 
engesztelő szentmise kedden réggel 
8 órakor lesz a székesegyházban.

— A gazdasági egyesület a 
rekvirálások miatt. A Fejérme
gyei Gazdasági Egyesület f. hó 
12-én igazgatósági választmányi 
ülést tartott, s azon több háború
val kapcsolatos miniszteri rende- 
let volt tárgysorozaton. Hosszabb 
vitára adott odott okot a legújabb 
rekvirálás alkalmával a gazdákat 
ért többrendbeli sérelem s annak 
megbeszélésére, orvoslására az 
igazgató választmány szükségesnek 
tartja az egész. vármegyei gazda
közönség bevonását, s ezért el
határozta, hogy f. hó 19-én déle
lőtt 10 órára rendkívüli közgyü 
lést hiv össze, melyen részt vehet 
és kell is hogy részt vegyen a 
vármegye minden gazdája. A köz
gyűlés helye a Fejérmegyei- Ta
karékpénztár tanácsterme lesz.

— Óránkint egymilliót költünk 
a háborúra. Magyarország háborús 
kiadása naponta huszonnégymillió 
korona. Ebből tehát minden órára 
kerek egybillió, a nappal és az 
éjsszaka minden percére pedig 
16.666 kólóba; hadi költség jut.
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— Hé vonják a tlzfillér<sekét 
is. Illetékes helyen kijelentették, 
hogy legközelebb rendelet jelenik 

jEtteg, és-az kötéleziovA .teszi 
tizfilléreSek beszolgáltatását Az uj 
tizfilléresek szintén, vasból lesznek 
mint a huszfilléresék s már forga- 
lombahozatalra készen állnak a 
műhelyekben. A Károly király 
arcképével ellátott uj ezűspénzek 
•csak ősz felé kerülhetnek forga
lomba. 5

A vak katonák előléptetése. 
A front mögött nagyon megszo
rították az előléptetéseket, csak 
igen ritka és különös méltánylást 
érdemlő’ esetekben léptetnek elő 
katonákat; az egyes rendfokozatok 
átugrását pedig kiküszöbölték. Most 
a hadügyminiszter elrendelte, hogy 
a vak katonákat egy izbeii a ieg- 
közelebbi, ' második, magasabb 
rendfokozatba előléptethetik.

--— Április 30-ika a fémbeszol
gáltatás utolsó terminusa. Minden 
késedelmezö,-akinek még beszól-- 
gátatásra kötelezett féméi vannak., 
a saját érdekében és ^honvéde
lem érdekében cselekszik, ha 
féméit mielőbb beszolgáltatja a 
hivatalos fémbeváltóknál, amelyek
nek ellehértékéLíögtön készpénz
ben a. hatóságok által ellenőrző 
árakon tartoznak kifizetni.

— A magyarországi veszte
getésekhez mit szólnának ? Né
metország egyik községben köz
ségi képviselőválasztás volt, s ez 
alkalommal hat községi képviselő 
választatott meg. A választást meg
előzőleg a helybeli lelkész a szó 
székről az a kijelentést tette a 
hívek előtt, hogy rövid idő múlva 
módjukban lesz megmutatni, hogy 
hogy jó katolikusok e. Eldön
tendő volt, vájjon ez a figyelmez
tetés a választás eredményére be
folyással volt-e s hogy ennélfogva 
ez a választás érvényesének te 
kintendő-e, vagy sem. A másod
fokú közigazgatási bíróság a vá
lasztást érvénytelennek nyilvání
totta. Érdekes indokolásból kira
gadjuk.^ következő részt:- a 
megválasztottak" azt adták elő, 
hogy a^ lelkész ezeket a szavakat 
nem a " közelgő választásokra vo
natkoztatta, hanem a szintén rövid 
idő múlva megtartott győzelmes 
békéért való három napos ájtato 
Ságra énette. Ez az előadás azon
ban nagyon valószínűtlen, mert 
ebben az esetben a lelkésznek 
semmi oka se lett volna arra, 
hogy magát virágnyelven fejezze 
ki. Sokkal inkább, feltehető, hogy 
a panaszosoknak van igazuk, n;i 
Kor azt vitatják, hogy a lelkész 
ezekkel* a szavakkal a közelgő’ 
választásokra gondolt. Akármit 
gondolt is azonban a lelkész, az 
az ügy érdemén nem . változtat, 
mert sokan voltak mindenesetre a 
hallgatók között, akik szavait a 
választásokra vonatkoztatták, Ha 
pedig a szószékről elhangzott sza
vaknak oly értelmet lehetett adni, 
hogy a választások alkalmával 
szavazatukkal egy adott célt szol
gáljanak, ezek a szavak sok hívő
nél lelki kényszerhelyzetet okoztak, 
minélfogva választásuk teljesen 
szabadnak nem mondható. Elére
tett ez a hatás, legalább is rész
ben, azoknál a katbqlikus vallásu

választóknál is, akik ugyan a kér
déses alkalommal nem voltak a 
templomban jelen, de a szentbe 
szédneS—effői—í " tartalmáról—a- 
jeleniévökiől később értesülést sze
reztek, Mindezeknél fogva a me
gejtett választás nem lévén te
kintethető a polgárok szabad aka
ratának megnyilatkozásául, azt ér
vénytelen nek keH- - kinyilatkoz
tatni.

A harmadfokú bíróság azonban 
helyben hagyta a választási. Mi 
csinálna nálunk ez.Jl bíróság, ha 
szerinte a lelkész néhány szava 
érvényteleníti a választást. Szeret
nek annak a németországi bíró
ságnak felülvizsgálatra - elküldeni 
például a mi kövefválasziásainkat, 
ahol pénzzel és arannyal akadá
lyozzák a választók szabad elha
tározását Ezek ezután akadályoz
zák.

— Rövid hírek.
Vidéki előfizetőinket felkérjük., 

Trogy~az előfizetést újítsák meg, a 
hátralékot pedig egyenlítsek 
mert a mai súlyos anyagi viszo
nyok között csakis a pontos elő
fizetés mellett lehet a lap küldését 
biztosítani.

Vasárnap délelőtt egy urinő a 
ciszterciták templomában a balol
dali negyedik padsorban ottleiej- 
telte fekete selyem- esernyőjer.,- 
sötéi barna kampős nyele van. 
Akí megtalálta, ■ vagy tévedésből 
elvitte, szíveskedjek lapunk kiadó
hivatalába behozni. Illő jutalom 
bán részesül.

Házvétel.' A Kossuth’ uTca 6". 
szám alatti házat Pénzes Imre 
építőmester 110.000 koronáén 
megvette a Szelke örökösöktől..

Jótékonyság. Á 37. Pro hisz ka 
Ottokár hadiárvaház javára Krachler 
Ida 10-K adományozott.

A kórházi ápo4ási dij. Székes 
fehérvár kérelmezte a mlnis.zté.ri' 
umtóL bog}' a járványkórház 
ápolási díját 270 koronáról 3 68 
koronára erpelje fel. mert a mos
tani árviszonyok mellett a régi 
egységárral ném lehet kijönni. A 
belügyminiszter a kérést teljesítette 
1917. január 1-ig visszamenőleg.

Felfüggesztett ítélet. Hosszabb 
vitát provokált az a rendőrfő- 
kapitányi ítélet, amely szerint 
Bilkei Ferenc [elővárosi plébános 
készletbejelentés elhanyagolása mi
att 200 koronára Ítéltetett. Bilkei 
megfellebbezte az. ítéletet s a ta
nács tegnap foglalkozott vele. A 
rendőrfőkapitányt Ítéletet helyben 
hagyták, tekintettel azonban az 
enyhítő körülményekre az ítéletet 
felfüggesztették.

Ott helló, a velencei mór. AT 
Apolló-színház igazgatója közliz 
Háromszáz esztendeje, hogy Sha
kespeare, .az angolok legnagyobb 

■{ költője meghalt. Szerte a világon 
kegyelettel ünnepelték az irodalmi 
kötők a nevezetes évfordulót. A 
kor halad, de a nagy költő 
művei őrök-ifjaK maradnak. Sha
kespeare műveiből eddig csak 
igen kevés van filmre alkalmazva, 
de amit átdolgoztak, azok minden 
tekintetben elsőrangú filmalkotások. 
Ezek közé tartozik .Othelló" is. 
A filmdráma híven alkalmazkodik 
a hatalmas alkotáshoz és tökéle 
les illúziót tud kelteni annál is 
inkább, mivel a szereplői művészi 
alakítást nyújtanak és a rendezés 
maga a tökéletesség. Az irodalmi 
filmszenzációt hétfőn és kedden 
rendes bejárakkal mutatja be at 
Appolló színház.
Az Uraria mozgoszinhaz hírei.

Rita Sachetto az Urániában. 
Az Uránia igazgatósága közli, hogy 
hétfőn és kedden, április 16 és 
17-én egy Nordisk műsor ismét 
általános feltűnést fog-kelteni. A 3 
íelvoásos detektív drámának- Rita 
Sachetto spanyol táncosné a fő- 

”~szereplóje, ki mint Faustina grófné," 
előkelőén berendezett kastélyában, 
virágok és remek butorpk között 
éli rejtelmes életét és intézi ka - 
landos műveleteit. ^Előadások fél

I 7 és fél 9 órakor. \ ?
I’1 ■

APRÓHIRDETÉSEK.
Valódi makói dughagymát és 

bagymagot árusít a hitelszövetke
zet szolgája. (Távirda-u. 6.) i

Ügyes és megbízható kiszolgáló 1 
bolulány felvétetik Gerendái Gyula } 
rövidáru üzletében, Kossuth-u. 4.

Házeladás. Bármely úri lakás
nak vagy üzletnek alkalmas já* 
forgalmú, helyen levő adómentes 
ház szabad kézből haláleset miatt 
eladó. Cim a kiadóban.

Köhögés ellen kitünően bevált, 
háziszer a Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy
szertárában. "

.Bécsi modell >14111- 
tás,“ blus 'újdonságai a 
kirakatban, eredeti ber
lini modellek vé tel kény
szer n él kül az üzletben 
láthatók. Ajánlatos m i,n- 
denkinek blus vétel előtt 
ezek megtekintése Ver
mes áruházában. —

Többi kocsi disznótrágya el
adó,, Fütőház utca 27. szám.

Várkörút 47 sz. ház eladó.
Fél búzaföld lóhere, egyben 

vagy két részben kiadó. Tudako
zódni Felső királysor 20.

szakácsnőt keresnek úri házhoz 
: Tolnai utca 4. szám alá. Hadiöz

vegy • is lehet egy gyermekkel.
i Jelentkezni naponkint /8—-díjáig 

lehet____________ í
| Keresek a szőlőkben 2—3 szó-
I bás lakást. Ajánlatok a kiadóba.

Sürgősen eladó a belvárosban 
i egy kisebb emeletes ház 3 lakás- 
, sál. Bővebbet Leszlér Imre ügy

nökségénél Basa-utca. ___
A főtemplomban husvét hétfőn 

11 órai misén egy egyenes nyelű 
ernyőt tévedésből elhoztam, he
lyette ott hagytam a magamét fe
hér lapos ’gombcsont nyéllel, ké
rem az illetőt, hozza vissza a szer
kesztőségbe, ott megkapja a magáét

Nagy faj tu kacsa, pulyka és tyuk 
keltető tojások kaphatók Paulovits 
gazdaságban. Tudakozódni lehet 
Ybl Miklós utca 8. sarok.

színház
— mezgószinház hírei.

Sárkánykuti dűlőben egy búza
föld eladó vagy bérbeadó. Tuda- 
kozódni lehet Csapó-utca 12. sz.

Eladó Herényi ut 4. sz. ház 
Antal Jánosnál. . /

Megvételre keresek kétfogatii 
lóigaszerszámhoz használt kettős 
gyeplőt vár nélkül.____________

Eladó 4 oktályos szőlő, szép 
lakással. Megtudható: Felsőki rály 
sor 1. Üzletben. •_____ _

Schűtzer féle borotváló-szajT 
pánt Krausz Adolf fiat cég árusítja 
Székesfehérvár, Palotai utca.

Egy tanuló vagy mindenes fiú 
felvétetik, Pete műterem.

Kís~níndenesflut- felvesz az 
Egyházmegyei Könyvnyomda, Szt. 
István-tér 1. sz.

Meghívó.
A székesfehérvári vendéglő- 
sök, kávésok, és italmérők 

sziícvizgyár szövetkeze 

folyó évi április hó 30-án 
d. u. 3 órakór tartja Palotai
utca 2. szám alatti házában 

rttits ivi kisjyiM 
s arra a szövetkezet tagjai 
tisztelettel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai.
—1, Az igazgatóság évi jelentése.

2. A felügyelő bizottság jelen-
tése az 1916. évj. zárszámadás és 
vagyonmérleg előterjesztése és en-. 
nek alapján felmentvények ryeg- 
3(ÍáS3 --—y

3. Elnök, alelnök és öt igazga
tósági tag választása.

4. Indítványok, s azok 24 órá
val előbb az igazgatóságnál írásban 
bejelentendők.

' x Kelt Székesfehérvárott, 1917. áp
rilis 12-én.

Az igazgatóság.

Székesfehérvár szab. kir. város tanácsától 

*4172(1917. SZ.

Árlejtési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. vá

ros tanácsa 4172(1917 számú 
határozatával a város bel és 
külterületén a kövezéei, utfen- 
tartási, és építkezési munkáknál 
felmerülő fuvarozásokat 1917 évi 
május hó 1 tói 1918 április 30 
terjedő időre vállalatba adni 
rendelet©.

A vállalkozás zárt ajánlatok 
utján történik.

Ajánlatiminta-avárosimér- 
nökT hivatalnál (Zichy-ház II. e.) 
hapható, ugyanott az ajánlati 
feltételek is a hivatalos órák 
alatt betekinthető.

A zárt ajánlatok 1917 évi áp
rilis a
közigtato mvftalnál nyújtandók 
be.

Székesfehérvár, 1917 április 
hó 14-én.

• - . . .Vitat—2==^^
városi műszaki tanácsos

IBloús-ujdoiisá^ok 1 z
Crep, Grtmádln, Thai, Selyem, Japanalt Crepp de 

' . etilbe ét fehér kízrtf hfai tettekben nagy vMaárték ♦

Vermes dmiiáziíbaii
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4. Hét rendes és két pótfel ügyelő
bizottsági tag választása.

5. Esetleges inditványok tárgyalása, 
melyek az alapszabály 21. §a

-~THHk--pentia--szeiLni-_adattak be.
A zárszámadások, a mélleg 

veszteség-nyereség számla a szö
vetkezet üzlethelyiségében köz
szemlére kifüggesztettek.

Ráckereszturon, 1917. ápril 1.
AZ IGAZGATÓSÁG.

Meghívó- 
A ráckereszturí keresztény 
fogyasztási~es értékesítő 

szövekezet
1917. évi április 29-én délütán4 
órakor az iskola nagytermében 

évi rendes közgyűlését 
tartja, s arra a keresztény szövet
kezetek központja mint szövetke
zet és a szövetkezeti tagok oly 
figyelmeztetéssel hivatnak meg, 
hogyha . árrészvétlenség miatt a 
közgyűlés e napon megtartható 
nem volna, úgy az május" 13-án 
délután 4 órakor a kitűzött he
lyen a tagok számára való tekintet 
nélkül-ugyanazon tárgysorozattal 

fog megtartatni.

Tárgy sorozat.
1. Elnöki’megnyitó.
2. A^zárszámadások bemutatásai^

e^zeL kapcsolatban az igazga
tóság és felügyelő bizottság je
lentése, a felmentvény megadása 
az igazgatóság és felügyelő 
bizottság részére és a tiszta jö- 
vedelem hovafordjtásáról való 

1határozat '■—•------
3. Egy elnök igazgató ‘és 4 igaz

gatósági tag választása.

Jótáll á s
Törvé-

x f nyesen
... — '• ’ védve.

íi '
J Reitter Oszkár

nagybecskereki ny, főkapitány és 
fajbaromfi-tenyésztőnek nagyszerű 

találmánya a

patkányirtó-szer, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatokra nem ártal
mas és fölülmúl minden más irtószert.

DOBOZ ARA 3 K,
mely patkány
kiirtásáho . Minden doboznozhcsz- 
nálati utasítás van mellékelve Is
mertető prospektust, melybe i 1c van 
Írva, hogy különféle nagyságú gaz
daságban hány adag használandó, 
kérésre ingyen küldi a PaTKÁNIN. 
gygr egyedüli elárusítója, & Toron
táli Agrár Bánk "Részvénytársaság, 

Nagybecskereken.

Apolló ■ színház.
HMfőn és kedden,
április 16 és 17-én :

Irodalmi filmszenzacio^’ "

OTHILUIA VELENCEI MÓR
SHAKESPEARE világhírű

. tragédiája 4 felvonásban.

Remek kiegészítő műsor.
Előadások fél 7 és fél 9 órakor.

Rendes helyárák. .

LEGDIVATOSABB női és lányka 
SELYEM- és SZALMAKALAPOK.

kalaptoilak, virágok és szalagokban. 
Nagy választék blousokban !

Bőr és, sárcipők olcsó árban 

kaphatók : RovátS Antalnál, Városház-tér.

Uránia színház
Vasárnap április hó 15-én

A fürdő szppe
1 vígjáték 3 felvonásban 
Villy Karfiol sorozat III.

Hétfőn és kedden, 
április 16, és 17-én

JBsíjís kalandorai
detektivdráma 3 felvonásban.

Remek pótmüsor.

‘P r r ‘ r> O - tt rxereswny a ogyas&asi-. bzOTeihezet
mérleg-számlája.

l 1 i
VAGYON

Készpénzkészlet . . . . *». 
Árukészlet.............................
Adósok..................................
Felszerelési költség . . . . 
20? levonás .............................
Ingatlan számla...................
Értékpapírszámla...................
Kormos PáLvolt boltos hiánya 
Bijrtcíéi^Géía 7” » . ’ » - 
Vetőgép és üres edények . . 
Czukorra előre fizetés . . .

. 1092*44

. 218-44

K
1
lf.

1465: 57
4352 —
1534 80

874 —
8000 !_

100'
993,80
316: 40
200
185 60

18022 17

TEHER

195 tag 326 db. üzletrész á 10 kor. 
Áruhitelezők.............................  •
Kölcsönszámla . . . ... . '. 
Átmeneti számla.............................
Tartalékalap.......................................
Egyenleg mint nyereség . . . ■ .

3260 - 
10384:37 

1600 — 
350- 

191817 
50963

18022 17

Ráckeresztur, 1917. március hó 8-án.

Keresztes György sk. ig. elnök. Baki József sk. Lauer
Bendák Mátyás sk. igazgatósági tagok.

Lajos sk.
Horváth Barna sk. közp. ellenőr.

Veszteség-nyereség-számla.
KIADÁS

Személyzet fizetése . . 
Szállítási költség . . . 
Üzleti költség .... 
Adó . . ...................
Felszerelés 20?, leírás .- 
Kamatszámla .
Egyenleg mint nyereség

650
841

2147
278
218

1.125

29
94
62
44
77

5771 69

BEVÉTEL

vl916 év március hó 28-tól 1917.. március hó 8-ig
41826 kor. 41 fill. árubevétel után nyers haszon 

Há^bér . . . . . ..............................
Kamat. . . ......................... .... . . . ♦. .

1 K-?.. f.

- 5599 71
162

: 9

V

50
48

t 5771 69)

1916. március 28-án volt a szövetkezetnek 206 tagja 337 üzletrésszel; 1917. március 8án van a szövetkezetnek 195 tagja 325 üzletrésszel 
kilépett 11 tag, 11 üzletrésszel.

E mérleg, veszteség- és nyereség-számla a felügyelő bizottság által megvizsgáltatván, rendben és a kereskedelmi törvényekkel 
megegyezőknek találtatott.

Szabó József sk. felügyelő bizottsági elnök, Bilik Lipót sk; Herkli István sk. Gajdó János sk.
■ Kornlss Islván sk. Décl János sk. felügyelő-bizottsági tagok. ’

k Nyomta ax Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott

Dobrádi István sk.
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